ПОСТАНОВЛЕНИЕ
     о назначении административного наказания

г. Ханты-Мансийск                                                                           21 ноября 2025 года

Мировой судья судебного участка № 2 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Новокшенова О.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении №5-1157-2802/2025, возбужденное по ч.24 ст.19.5 КоАП РФ в отношении должностного лица – заместителя генерального директора Югорского фонда капитального ремонта многоквартирных домов Шибарова *** ,

УСТАНОВИЛ:

 Шибаров Р.О., являясь заместителя генерального директора Югорского фонда капитального ремонта многоквартирных домов и исполняя свои обязанности по адресу***, 01.10.2025 в 00 час. 01 мин. совершил правонарушение, выразившееся в неисполнении в установленный срок до 30.09.2025 предписания №27.10-Пр-КНО-740 от 04.10.2024.
В судебное заседание Шибаров Р.О. не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом. В соответствии с частью 2 ст.25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, если имеются данные о надлежащем извещении лица  о месте и времени рассмотрении дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
В судебном заседании защитник Шибарова Р.О. – *** представила письменные пояснения с приложением. Считает, что дело подлежит прекращению за отсутствием состава правонарушения.
         Изучив письменные материалы дела, мировой судья установил следующее.
К административной ответственности по ч.24 ст.19.5 КоАП РФ подлежат лица, за невыполнение или ненадлежащее выполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего региональный государственный жилищный надзор, в том числе лицензионный контроль в сфере осуществления предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами, об устранении нарушений лицензионных требований, за исключением случаев, предусмотренных частью 24.1 настоящей статьи.
04.10.2024 в ходе проверки сотрудником Сургутского отдела Жилстройнадзора в адрес Югорского фонда вынесено предписание *** об устранении в срок до 30.09.2025 нарушений ремонта дома по *** 15.10.2025 была проведена проверка по исполнению предписания.
В результате проверки установлено, что требования предписания не выполнены, что зафиксировано в акте проверки от 15.10.2025.
Согласно п.4 ч.2 ст.182 ЖК РФ региональный оператор обязан контролировать качество и сроки оказания услуг и (или) выполнения работ подрядными организациями и соответствие таких услуг и (или) работ требованиям проектной документации.
В силу ч.6 ст. 182 ЖК РФ ответственность за последствия или ненадлежащего исполнения обязательств п проведению капитального ремонта подрядными организациями, привлеченным оператором, несет непосредственно региональный оператор.
Законность предписания заключается в том, оно выдано тем органом (должностным лицом), в компетенцию которого входит осуществление функции, по государственному региональному контролю (надзору) в сфере жилищно-коммунального хозяйства, строительства, градостроительной деятельности, энергосбережения.
Кроме того, законность предписания предполагает, что предписание было выдано в установленном законом порядке, не ущемляющем права поднадзорных субъектов.
Согласно п.6.15.4 Положения о Службе жилищного контроля и строительного надзора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, утвержденного Постановлением Губернатора Ханты-Мансийского АО - Югры от 6 октября 2010 г. N 186, Служба выдает предписания на устранение выявленных нарушений в установленной сфере деятельности.
Служба жилищного контроля и строительного надзора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (Жилстройнадзор Югры) является исполнительным органом государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, осуществляющим функции по государственному региональному контролю (надзору) в сфере жилищно-коммунального хозяйства, строительства, градостроительной деятельности, энергосбережения.
Из вышеизложенного следует, что при выдаче данного предписания сотрудник отдела инспектирования руководствовался требованиями закона и иных нормативных правовых актов, его действия предусмотрены законом и не выходят за рамки его компетенции.
Согласно копии должностного регламента ***  не вышла за рамки своей компетенции.
Таким образом, требования Жилстройнадзора являются обоснованными.
Предписание от 04.10.2024 Югорским фондом в установленном законом порядке не обжаловалось, а, следовательно, законность указанного предписания не оспаривалась.
Мировым судьей при рассмотрении дела не установлено нарушений при вынесении указанного предписания.
Согласно ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Согласно п.4.5 должностной инструкции заместитель генерального директора Югорского фонда обеспечивает выполнение работ по капитальному ремонту, целевое и рациональное использование денежных ресурсов, направленных на эти цели.
Согласно п.4.8 должностной инструкции заместитель директора контролирует качество и сроки оказания услуг и (или) выполнения работ требованиям проектной документации, соответствие требованиям технических регламентов, СНиП, ГОСТ.
Приказом от 09.01.2023 №5-л Шибаров Р.О. назначен на должность заместителя генерального директора Югорского фонда капитального ремонта многоквартирных домов.
Статьей 2.2 КоАП РФ установлено, что административное правонарушение признается совершенным умышленно, если лицо, его совершившее, сознавало противоправный характер своего действия (бездействия), предвидело его вредные последствия и желало наступления таких последствий или сознательно их допускало либо относилось к ним безразлично (часть 1); административное правонарушение признается совершенным по неосторожности, если лицо, его совершившее, предвидело возможность наступления вредных последствий своего действия (бездействия), но без достаточных к тому оснований самонадеянно рассчитывало на предотвращение таких последствий либо не предвидело возможности наступления таких последствий, хотя должно было и могло их предвидеть (часть 2).
Как установлено в судебном заседании, Шибаров Р.О., имел возможность для соблюдения требований законодательства, однако не принял все зависящие от него меры по его соблюдению.
Виновность Шибарова Р.О. в совершении инкриминируемого правонарушения подтверждается исследованными судом доказательствами: протоколом об административном правонарушении, копией предписания, письмами, решением о проведении проверки, протоколом осмотра, актом выездной проверки, выпиской из приказа, выпиской из ЕГРЮЛ, должностной инструкцией.
Все исследованные доказательства мировой судья считает относимыми и допустимыми, так как они составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены, получены с соблюдением требований КоАП РФ, полностью согласуются между собой, и нашли объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.
Доводы, указанные в письменных пояснениях, не могут быть состязательными и не освобождают от административной ответственности.
Действия мировой судья квалифицирует по ч.24 ст.19.5. КоАП РФ.
Смягчающих и отягчающих административную отнесенность обстоятельств не установлено.
Согласно ч.1 ст.4.1.1 КоАП РФ за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Согласно ч.2 ст. 4.1.1 КоАП РФ административное наказание в виде административного штрафа не подлежит замене на предупреждение в случае совершения административного правонарушения, предусмотренного статьями13.15, 13.37, 14.31 - 14.33, 14.56, 15.21, 15.27.3, 15.30, 19.3, 19.4.3, 19.5, 19.5.1, 19.6, 19.8 - 19.8.2, 19.23, частями 2 и 3 статьи 19.27, статьями 19.28, 19.29, 19.30, 19.33, 19.34, 20.3, частью 2 статьи 20.28 настоящего Кодекса
Определяя вид и меру наказания нарушителю, суд учитывает характер и тяжесть совершенного им правонарушения.
        Руководствуясь ст.ст.4.1, 29.7, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать заместителя генерального директора Югорского фонда капитального ремонта многоквартирных домов Шибарова *** виновным                                                                                                                                                                                                                                                                                                         в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.24 ст.19.5 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 70000 рублей.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд путем подачи жалобы мировому судье в течение 10 дней со дня получения копии постановления.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Разъяснить лицу, привлекаемому к административной ответственности, что при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение трех суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет:
Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре
(Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры)
Счет (ЕКС): 40102810245370000007
           Номер счета получателя: 03100643000000018700
Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийска
БИК 007162163
ИНН 8601073664
КПП 860101001
ОКТМО – 71871000
л/сч. 04872D08080
КБК – 7201160119301005140
           УИН 0412365400715011572519152

Мировой судья                                                                                  О.А. Новокшенова
Копия верна:
Мировой судья                                                                                  О.А. Новокшенова